
RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE EMPLEO, EMPRESA Y TRABAJO AUTÓNOMO DE CÓRDO-
BA, POR LA QUE SE DECLARA EL DESISTIMIENTO Y SE DESESTIMAN DETERMINADAS SOLICITUDES DE PARTI-
CIPACIÓN  EN  EL  PROCEDIMIENTO  DE  CONCESIÓN  DE  SUBVENCIONES  EN  RÉGIMEN  DE  CONCURRENCIA
COMPETITIVA DESTINADAS A LA MODERNIZACIÓN Y MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE LAS PYMES COMER-
CIALES Y ARTESANAS DE ANDALUCÍA PARA EL EJERCICIO 2022.

Ref.: Pymes Comerciales, Modalidad: A

Examinadas las solicitudes presentadas presentadas por las pymes comerciales para el desarrollo de pro-
yectos de modalidad A, al amparo de la convocatoria para el ejercicio 2022 efectuada mediante Resolución
de 19 de enero de 2022, de la Dirección General de Comercio, por la que se convocan, para el ejercicio 2022,
las subvenciones a conceder, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la modernización y me-
jora de la competitividad de las pymes comerciales y artesanas de Andalucía, (BOJA número 16  de 25 de
enero de 2022), se han apreciado los siguientes 

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Se ha procedido por parte del servicio de comercio de la Delegación Territorial de Córdoba, en el
marco de las labores de instrucción que tiene atribuidas, al estudio las solicitudes recibidas en el plazo de
presentación establecido en la convocatoria.

Segundo. Tras el estudio de las solicitudes, y respecto a aquellas que no reunían los requisitos exigidos por
las bases reguladoras, con fecha 26 de julio de 2022 , se publicó el acuerdo del servicio de comercio por el
que se daba publicidad al requerimiento de subsanación en los términos establecidos por el artículo 16 de
las bases reguladoras, y de conformidad con lo previsto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
otorgando un plazo de diez días para que subsanasen la falta o aportasen la documentación preceptiva, con
indicación de que si así no lo hicieran se les tendrá por desistidas de su petición.

Tercero.  Una vez transcurrido el plazo de diez días concedido para subsanar las faltas  se ha comprobado
que no se ha producido dicha subsanación en tiempo y forma por parte de las entidades que se relacionan
en el Anexo II.

Cuarto. El órgano instructor ha analizado el cumplimiento por las entidades solicitantes de las condiciones
objetivas exigidas por la Orden de 7 de mayo de 2020, por la que se aprueban las bases reguladoras para la
concesión de subvenciones destinadas a la modernización y mejora de la competitividad y a promover el re-
levo generacional de las Pymes Comerciales y Artesanas.

Quinto. En la fase de presentación de las solicitudes, algunas entidades han presentado a la misma convo -
catoria diversas solicitudes. En estos casos y dado que sólo se admite una solicitud, se ha considerado como
válida la última solicitud presentada, entendiendo que el resto de solicitudes han sido desistidas de forma
tácita por la propia persona o entidad solicitante.

Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo
Delegación Territorial en Córdoba

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 1/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



Sexto. Durante la tramitación del procedimiento determinadas entidades han presentado escrito manifes-
tando el desistimiento expreso de su solicitud. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El órgano competente para la resolución del procedimiento de concesión de estas subvenciones
es la persona titular de la Delegación Territorial de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo de la provincia de
Córdoba, donde se encuentra el establecimiento comercial o artesano donde se van a desarrollar las actua -
ciones, de conformidad con lo establecido en el artículo 18 de la Orden de 7 de mayo de 2020, por la que se
aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a la modernización y mejora
de la competitividad y a promover el relevo generacional de las Pymes Comerciales y Artesanas.

Segundo.- Conforme al artículo 16 de la Orden de 7 de mayo de 2020, transcurrido el plazo de subsanación
sin que las entidades requeridas para ello hayan subsanado la falta o acompañado la documentación pre-
ceptiva, se les tendrá por desistidas de su petición, dictándose resolución en los términos previstos en el ar-
tículo 21 de la Ley 30/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administracio -
nes Públicas.

Tercero.- El artículo 5 de la Orden de 7 de mayo de 2020 establece las personas o entidades que pueden ser
beneficiarias de la subvenciones y los requisitos que deben reunir, así como las circunstancias que impedi -
rán al solicitante obtener la condición de persona o entidad beneficiaria.

Cuarto.- El artículo 3 de la Orden de 7 de mayo de 2020 define las distintas modalidades de proyectos sub-
vencionables, en el artículo 4 se concretan las actuaciones y los conceptos subvencionables y en el artículo
7 se detallan los gastos subvencionables y no subvencionables para cada una de las modalidades.

Quinto.- El artículo 6.3. de las bases reguladoras establece que las ayudas están sometidas al régimen de mí-
nimis, lo que implica que una misma empresa no podrá percibir ayudas de cualquier administración espa-
ñola superiores a 200.000 € durante un periodo de tres ejercicios fiscales.

Sexto.- Según lo dispuesto en el artículo 94 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, todo interesado puede desis-
tir de su solicitud, debiendo la administración aceptar de plano el desistimiento, declarando concluso el
procedimiento.

Por lo expuesto, teniendo en cuenta cuantos hechos, fundamentos de derecho, y demás disposiciones de
carácter general y pertinente aplicación, y a propuesta del Servicio de Comercio de esta Delegación Territo-
rial

RESUELVO

PRIMERO. Desestimar las solicitudes de las personas o entidades relacionadas en el Anexo I, por el incumpli-
miento de las condiciones objetivas exigidas por las bases reguladoras que se especifica para cada una de
ellas.

SEGUNDO. Declarar desistidas de su solicitud a las personas y entidades relacionadas en el Anexo II, por los
motivos que se especifica para cada una de ellas: la falta de la subsanación de la solicitud en el plazo esta -
blecido para ello, el desistimiento tácito motivado por la presentación de una solicitud posterior dentro del
plazo de presentación de solicitudes o el desistimiento expreso durante la tramitación del procedimiento.

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 2/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



TERCERO. Proceder al archivo de las solicitudes relacionadas en los Anexos I y II.

Notifíquese la presente Resolución, significando que contra la misma, que pone fin a la vía administrativa,
podrá interponerse potestativamente Recurso de Reposición ante este órgano en el plazo de un mes, o ser
impugnada ante la Sala competente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses
a partir del día siguiente a la fecha de notificación de la presente resolución, de conformidad con lo dispues -
to en los artículos 123 y 124, en relación con el artículo 30 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi -
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción contencioso administrativa, respectivamente.

En Córdoba, a la fecha de la firma electrónica,

LA DELEGADA TERRITORIAL,

Fdo.: María Dolores Gálvez Páez

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 3/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



ANEXO I
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES A LAS QUE SE DESESTIMA SU SOLICITUD POR EL IN-

CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES OBJETIVAS
 

DATOS SOLICITANTE CAUSAS DE 
DESESTIMACIÓN 1

N.º EXPEDIENTE  NIF NOMBRE O RAZÓN SOCIAL

PYA2022CO1495724 B42933713 GLP DROGUERIA SL Causa 21

PYA2022CO1495891 ***7556**  FERNÁNDEZ GONZÁLEZ, MIGUEL (LA FÁBRICA DEL 
CARTUCHO PRIEGO)

Causa 21

PYA2022CO1496258 ***3738** DÍAZ MOYA, MANUEL Causa 18

PYA2022CO1496385 ***8554** RODRÍGUEZ HERRERO, ELENA Causa 3

PYA2022CO1496543 ***6248** MATÍAS ESPEJO GARCÍA Causa 21

PYA2022CO1496635 ***9182** SALAZAR CASAS, JUAN ANTONIO Causa 21

PYA2022CO1496864 ***3183** AMADOR TORRES, EMILIA Causa 18

PYA2022CO1497072 B14417877 INFOR-PUENTE, S.L. Causa 21

PYA2022CO1497408 B14608434 ELECTRODOMÉSTICOS BERNABÉ JURADO Causa 18

PYA2022CO1497538 ****9927* KARAPETYAN, NARA Causa 18

PYA2022CO1497621 ***6797** TOLEDANO CASTILLO, MARIA DE ARACELI Causa 17

PYA2022CO1497709 ***0353** BERNAL RUIZ, MARIA JOSEFA Causa 18

PYA2022CO1498149 ***9349** HERNÁNDEZ RUIZ, MIGUEL RAFAEL Causa 3

PYA2022CO1498287 B23303837 REPUESTOS FRANPE SOCIEDAD LIMITADA Causa 21

PYA2022CO1498376 ***4290** ROMERO MAESTRE, JOSE MARIA Causa 3

PYA2022CO1498469 ***0025** LEÓN-SALAS RABADÁN,JOSE DAVID Causa 18

PYA2022CO1498476 ***6270** FERNÁNDEZ ROMERO, ISABEL MARIA Causa 3

PYA2022CO1498718 B14833172 ELECTROFERR JARABA Causa 21

PYA2022CO1498793 B14849400 MARYSOL BOUTIQUE INFANTIL SL Causa 21

PYA2022CO1498988 ***0227** GIL MAYA, GUADALUPE Causa 18

PYA2022CO1499210 ***2368** CABRERA SALINAS, ROSARIO Causa 3

PYA2022CO1499236 ***1594** LUNA ROMERO JOSÉ ANTONIO Causa 21

PYA2022CO1499325 B14966824 HIJOS DE MANUEL CRUZ VALBUENA S.L Causa 18

PYA2022CO1499399 B14325724 DEPORTES ROMERO SL Causa 21

PYA2022CO1499436 B14992259 MIL PESPUNTES SL Causa 3

PYA2022CO1499526 ***5188** PÉREZ MUÑOZ, CONCEPCION Causa 18

PYA2022CO1499611 ***2133**  PÉREZ ALCUDIA, MARÍA Causa 21

PYA2022CO1499678 B56010499 ESCUDERO ANIMACIONES Y EVENTOS, S.L. Causa 3

PYA2022CO1499685 B56053671 LUZYLAMP CORDOBA S.L. Causa 21

PYA2022CO1499805 ***0209** RODRÍGUEZ ALCALÁ, JOSÉ LUIS Causa 20

PYA2022CO1499872 ***4525** RIVERA MONTES, FRANCISCO Causa 17

1 Ver codificación de causas de desestimación en tabla adjunta.

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 4/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



PYA2022CO1499913 ***3479** RICO GONZÁLEZ, MARIA JOSE Causa 17

PYA2022CO1499951 J56066335 EL CARRO DE JIMENA SC Causa 18

PYA2022CO_PL
1500101

B56019912 GENIALLY WEB SL Causa 3

PYA2022CO1498491 ***0136** MOSCOSO SÁNCHEZ Causa 17

PYA2022CO1499622 B14946776 DIPERPLAC PENINSULAR DE AISLAMIENTOS, S.L.U Causa 22

PYA2022CO1495256 B14372577 HIJOS DE FCO. ARAGON CARMONA SL Causa 19

PYA2022CO1495265 B14594964 MARIA AUXILIADORA JOYAS SL Causa 19

PYA2022CO1495493 ***0504** PEÑAS TENA, JULIÁN Causa 19

PYA2022CO1495503 ***2142** AGUILERA CAMPILLOS CRISTINA Causa 20

PYA2022CO1495509 ***2030** GARCÍA BARBA, ANTONIO Causa 4

PYA2022CO1495542 ***8806** LÓPEZ CASTRO, AURORA Causa 19

PYA2022CO1495594 ***8108** ALGABA AGUILAR, FRANCISCO RAFAEL Causa 19

PYA2022CO1495637 ***6684** OSTOS AGUILAR, EDUARDO Causa 26

PYA2022CO1495680 ***4811** NIETO SEGOVIA, CARMEN MARIA Causa 20

PYA2022CO1495759 B14103055 PERFIL PENINSULAR SL Causa 4

PYA2022CO1495786 ***2029** MORENO GONZÁLEZ ROSARIO Causa 4

PYA2022CO1495816 B14619092 PLÁSTICOS HNOS CABRERA SL Causa 4

PYA2022CO1495880 B14954416 XERPRINT SOLUCIONES DIGITALES SL Causa 4

PYA2022CO1495884 B14296933 SOLUCIONES DIGITALES DE LA RUBIA SL Causa 4

PYA2022CO1496000 B56097777 OMANET PC CORE SERVICIOS A EMPRESAS SLU Causa 4

PYA2022CO1496205 B14339378 FONTANERÍA MARIANO FERNÁNDEZ LUQUE, S.L. Causa 4

PYA2022CO1496219 ***2547** SÁNCHEZ CÍVICO, JUAN ANTONIO Causa 4

PYA2022CO1496278 ***2644** ALCARAZ MOHEDANO, JUAN JOSE Causa 4

PYA2022CO1496400 B14303085 FESAVE, SL Causa 19

PYA2022CO1496590 B56065089 5 AGUJAR, S.L. Causa 4

PYA2022CO1496798 ***4519** CARRETERO ELIAS JOSE Causa 21

PYA2022CO1496897 B56027469 IDEA PALMA GESTIONES SL Causa 19

PYA2022CO1496928 B14978845 ARTE REYES S.L. Causa 4

PYA2022CO1497069 B56039829 CENTRO DE ESTUDIOS EDUOCIO,S.L. Causa 4

PYA2022CO1497168 ***9022** QUERO SALADO, ROSA MARIA Causa 20

PYA2022CO1497169 B14669097 ESMALTES Y COLORANTES DE LA RAMBLA, S.L Causa 7 y 26

PYA2022CO1497178 ****7038* HAIDAR ALAHDAB Causa 18

PYA2022CO1497356 ***2107** ROMÁN RIVERA. TRINIDAD Causa 19

PYA2022CO1497358 ***0936** DOMENECH MOYANO, MARÍA DEL CARMEN Causa 20

PYA2022CO1497360 ***8508** ESTEPA GUTIÉRREZ, EVA MARÍA Causa 8

PYA2022CO1497468 ***0905** MATA MONTILLA, JOAQUINA Causa 7

PYA2022CO1497640 B56044357 ORGREEN DESIGN JEWELRY S.L. Causa 4

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 5/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



PYA2022CO1497718 ***7086** VADILLO MARTÍNEZ DOMINGO Causa 4

PYA2022CO1497786 ***8234** ROMERO JURADO, MARÍA TERESA Causa 20

PYA2022CO1497787 ***1273** CABALLERO PULIDO, DIEGO Causa 20

PYA2022CO1497830 ***2469** DELGADO BURGOS, JOSE MANUEL Causa 7 y 8

PYA2022CO1497996 B14594196 JAMONES Y EMBUTIDOS MAJAPEDROCHE SL Causa 4

PYA2022CO1498035 B56008709 SERVICIOS HOSTELEROS Y RESTAURACIÓN PSI S.L. Causa 19

PYA2022CO1498070 B56014715 LA BOUTIQUE DE LA FRUTA, S.L. Causa 4

PYA2022CO1498410 B14596621 DAGWTC INTERNATIONAL, S.L. Causa 4

PYA2022CO1498412 B56125560 EL CHESTER, S.L. Causa 4

PYA2022CO1498473 F14949382 LA VERDAD CONFECCIONES S.C.A. Causa 4

PYA2022CO1498719 J56127293 JAMONES ERA ALTA S.C.P Causa 4 y Causa 19

PYA2022CO1498732 ***9929** ROBLES RAMOS RAFAELA Causa 8

PYA2022CO1498737 ***3605** MOLINERO VELASCO, TOMÁS Causa 19

PYA2022CO1498832 ***1136** ROJAS GUIJO, EVA MARÍA Causa 18

PYA2022CO1498879 B14461073 TODOSOL MONTORO S.L. Causa 19

PYA2022CO1498902 ***0847** GARCÍA QUINTANA, MARIA JOSEFA Causa 8

PYA2022CO1498910 B14506364 EUROCLIMA SL Causa 4

PYA2022CO1499129 F56105174 MIGRA TECNOPAPELERIAS, SCA Causa 4

PYA2022CO1499160 B56000466 CHACINAS LA TRADICIÓN, S.L. Causa 4

PYA2022CO1499245 B56083272 DEHESA JAROTA SLU Causa 4

PYA2022CO1499324 B14540934 BARTOLOMÉ REYES E HIJOS SL Causa 4

PYA2022CO1499411 B67878728 SEYER TODO PARA LA CONSTRUCCIÓN Causa 19

PYA2022CO1499535 B14234405 FRISECOR SL Causa 4

PYA2022CO1499647 B14870141 MULTISERVICIOS TRASSIERRA, S.L. Causa 4

PYA2022CO1499785 E56076532 ORTOSALUD CB Causa 20

PYA2022CO1499908 B56092083 PANADERIA PASTELERIA LA MATALLANA S.L. Causa 8

PYA2022CO1499950 B56023138 SALVAMENTO T SERVICIOS DEL SUR, S.L. Causa 4, 8 y 19

PYA2022CO1499623 B56051667 FAMILIA MORENO SL Causa 4, 8 y 19

PYA2022CO1496665 B14417208 RECAMBIOS OCHO RUEDAS S.L. MOD. A Causa 4, 8 y 19

PYA2022CO1498960 ***6505** LAMBERT RODRIGUEZ, MARIA DEL MAR Causa 19

PYA2022CO1496752 ***6271** GOMEZ TAGUAS, MARIA DEL CARMEN Causa 19

PYA2022CO1496859 B14441018 ORTOPEDIA AEROPUERTO S.L. Causa 21

PYA2022CO1497616 B14346449 PRODUCTOS LOS REMEDIOS, S.L. Causa 19

PYA2022CO1497896 B56067291 MONTILLA DECORACIÓN HOGAR, S.L. Causa 19

PYA2022CO1498250 B14700165 TRIPITAKA, S.L. Causa 4

PYA2022CO1496064 B19684505 BY DISCOLO SL Causa 19

PYA2022CO1499614 ***6451** DEL OLMO ARTACHO, DANIEL Causa 3

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 6/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



PYA2022CO1499990 B56093461 CORCAR ARTESANOS SLU Causa 3

PYA2022CO1496536 ***5319** MADRID SANCHEZ, RAFAELA Causa 18

PYA2022CO1496432 ***5550** MONTES VALENTÍN, MARINA Causa 4

PYA2022CO1497425 ***8487** ORTEGA VARO, FRANCISCO JAVIER Causa 10

RELACIÓN DE CAUSAS DE DESESTIMACIÓN1

CÓDIGO CAUSA FUNDAMEN-
TO

CAUSA 1 NO QUEDA ACREDITADA LA CONDICIÓN DE PYME DEL SOLICITANTE. Art. 5.2.a)

CAUSA 2 NO QUEDA ACREDITADO QUE EJERZA ACTIVIDAD COMERCIAL O ARTESANA EN AN-
DALUCÍA

Art. 5.2.b)

CAUSA 3 PYMES COMERCIALES. NO SE ENCUENTRA DE ALTA EN NINGUNO DE LOS EPÍGRAFES
DEL IAE INCLUIDOS EN EL ANEXO I DE LA CONVOCATORIA.

Art. 5.2.c).1º

CAUSA 4. PYMES COMERCIALES. SU ACTIVIDAD PRINCIPAL NO ESTÁ ENCUADRADA EN EL ÁM-
BITO DEL COMERCIO MINORISTA SUBVENCIONADO (ANEXO I DE LA CONVOCATORIA)

Art. 5.2.c).2º

CAUSA 5 PYMES ARTESANAS. NO SE ENCUENTRA DE ALTA EN EL IAE ANTES DE PRESENTA-
CIÓN SOLICITUD

Art. 5.2.d).1º

CAUSA 6. PYMES ARTESANAS. NO ACREDITA SU CONDICIÓN DE ARTESANA. Art. 5.2.d).2º

CAUSA 7 NO ESTAR DADO DE ALTA EN IAE, EL ESTABLECIMIENTO PARA EL QUE SE SOLICITA
LA SUBVENCIÓN, CON ANTERIORIDAD A LA FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA SOLICI-
TUD.

Art. 5.2.d).1º
Art. 14.1.C)

CAUSA 8 NO APORTA DECLARACIÓN RESPONSABLE EN RELACIÓN CON LAS CIRCUNSTANCIAS
QUE  IMPIDEN  OBTENER  LA  CONDICIÓN  DE  PERSONA  O  ENTIDAD  BENEFICIARIA
(ANEXO V SOLICITUD) 

Art. 5.4.

CAUSA 9 HA DADO LUGAR POR CAUSA CULPABLE A LA RESOLUCIÓN DE CUALQUIER CONTRA-
TO CON LA ADMINISTRACIÓN 

Art. 5.4.

CAUSA 10 NO SE HALLA AL CORRIENTE EN EL CUMPLIMIENTO CON LAS OBLIGACIONES TRIBU-
TARIAS O FRENTE A LA SEGURIDAD SOCIAL.

Art. 5.4.

CAUSA 11 NO SE HALLA AL CORRIENTE DE PAGO DE OBLIGACIONES POR REINTEGRO Art. 5.4.

CAUSA 12 HABER SIDO SANCIONADA CON LA PÉRDIDA DE LA POSIBILIDAD DE OBTENER SUB-
VENCIONES

Art. 5.4.

CAUSA 13 TIENE DEUDAS EN PERÍODO EJECUTIVO CON LA JUNTA DE ANDALUCÍA Art. 5.4.

CAUSA 14 HABER SIDO SANCIONADA O CONDENADA POR PRÁCTICAS LABORALES DISCRIMI-
NATORIAS

Art. 5.4 y 116.4
LGHP

CAUSA 15 HABER SIDO SANCIONADA  EN MATERIA DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES, NO DIS-
CRIMINACIÓN Y ACCESIBILIDAD UNIVERSAL DE LA PERSONAS DISCAPACITADAS 

Art. 5.4 y 116.4
LGHP

CAUSA 16 INCUMPLE EL RÉGIMEN DE MÍNIMIS PORQUE SUPERA EL LÍMITE DE 200.000 € DE
AYUDAS EN 3 EJERCICIOS

Art. 6.3

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 7/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



CAUSA 17 NINGUNO DE LOS CONCEPTOS SOLICITADOS ENCAJA EN LOS GASTOS SUBVENCIO-
NABLES

Art. 7

CAUSA 18 EL IMPORTE DE LA INVERSIÓN A REALIZAR NO ALCANZA EL MÍNIMO REQUERIDO EN
LAS BASES REGULADORAS. (EXCLUIDO IVA).

Art. 4

CAUSA 19 NO APORTA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA DEL ARTÍCULO 14 Art. 14

CAUSA 20 ALGUNO DE LOS CONCEPTOS SOLICITADOS NO ES SUBVENCIONABLE. AL EXCLUIR-
LO DEL PRESUPUESTO, EL IMPORTE DE LA INVERSIÓN A REALIZAR NO ALCANZA EL
MÍNIMO REQUERIDO EN LAS BASES REGULADORAS

Art. 7 y 4

CAUSA 21 GASTO NO SUBVENCIONABLE (SOLICITA HARDWARE SIN SOFTWARE) ART. 7

CAUSA 22 SOLICITUD EFECTUADA BAJO UNA FORMA JURÍDICA MODIFICADA Art.14.1.a)

CAUSA 23 EN  EL  ACTA,  ESCRITURA  O  DOCUMENTO  DE  CONSTITUCIÓN,  Y  ESTATUTOS  NO
ACREDITA QUE EL OBJETO SOCIAL ABARCA LA ACTIVIDAD PARA LA CUAL SE SOLICI -
TA LA SUBVENCIÓN

ART. 14.1.a) 3º

CAUSA 24 NO ACREDITA ACTIVIDAD  COMERCIAL  EN EL ESTABLECIMIENTO INDICADO EN EL
ANEXO II

ART. 14.1. c)

CAUSA 25 SUBVENCIÓN ENCUADRADA EN LA MODALIDAD C NO PREVISTA EN LA CONVOCATO-
RIA DE 2022  SEGÚN LA  RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN  GENERAL DE COMERCIO  DE
FECHA 19/01/2019

RESUELVO  1º.
2 

CAUSA 26 ACREDITADA LA EXISTENCIA DE PÁGINA WEB PREVIA, NO ES SUBVENCIONABLE LA     
ACTUALIZACIÓN 

ART.5 y  7.2 d).

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 8/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



ANEXO II
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES QUE SE TIENEN POR 

DESISTIDAS DE SU SOLICITUD POR NO SUBSANAR EN PLAZO, POR LA PRESENTACIÓN DE UNA SOLICITUD
POSTERIOR DENTRO DEL PLAZO DE PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES O EL DESISTIMIENTO EXPRESO DU-

RANTE LA TRAMITACIÓN DEL PROCEDIMIENTO

NIF /DNI RAZÓN SOCIAL /APELLIDOS NOMBRE N.º SOLICITUD CAUSA DE 
DESISTIMIENTO2

B14989529 DISTRIBUCIONES AHORRACASH SLU PYA2022CO1495779 CAUSA 2

***1844** ROMERO PÉREZ, MANUELA PYA2022CO1496416 CAUSA 2

***0025** LEÓN-SALAS RABADÁN,JOSE DAVID PYA2022CO1497038 CAUSA 2

B14700165 TRIPITAKA, S.L. PYA2022CO1498243 CAUSA 2

***0179** LÓPEZ MARTÍNEZ, VICTORIA PYA2022CO1498827 CAUSA 2

***8385** AGUILAR CARMONA, RAFAELA PYA2022CO1495627 CAUSA 1

***9582** CAMACHO CACHINERO, SARA PYA2022CO1497484 CAUSA 1

B14637698 HIDALOR S.L. PYA2022CO1495294 CAUSA 3

***9167** CHICA ARNEDO, LUCIA PYA2022CO1495331 CAUSA 3

***5099** CAÑETE ORTÍZ, ALMUDENA PYA2022CO1495501 CAUSA 3

***6508** ROMÁN MOLINA, ANTONIO RAMÓN PYA2022CO1495508 CAUSA 3

***1028** SÁNCHEZ RODRÍGUEZ, ROSANA PYA2022CO1495533 CAUSA 3

***6977** RESTREPO MARULANDA, MARZELA PYA2022CO1495545 CAUSA 3

B14954143 MUNDOCOCINAS Y ARMARIOS SL PYA2022CO1495559 CAUSA 3

***2553** CORTES VELASCO, RAFAEL PYA2022CO1495616 CAUSA 3

B14423156 INFORMÁTICA CORDOBESA DE LOS PEDROCHES SL PYA2022CO1495634 CAUSA 3

B14475594 EL COPETE ARTESANOS DE LA MADERA SL PYA2022CO1495654 CAUSA 3

***4317** LLAMAS VARO, ALMUDENA PASTORA PYA2022CO1495683 CAUSA 3

***3681** LAHOZ ROCA, MARIA CRISTINA PYA2022CO1495863 CAUSA 3

***0081** MIRANDA TOLEDANO, ANA ROSA PYA2022CO1495935 CAUSA 3

E56089766 SALROJA, ENTIDAD SIN PERSONALIDAD JURÍDICA PYA2022CO1495945 CAUSA 3

B56122922 LABORATORIO COSMETICO EUROPEO S.L. PYA2022CO1495951 CAUSA 3

B14930085 MENCHU BENITEZ SL PYA2022CO1495973 CAUSA 3

***3429** RODRIGUEZ LEÓN, Mª SALUD PYA2022CO1496091 CAUSA 3

***7866** ROLDAN MOLINA, ANA MARIA PYA2022CO1496106 CAUSA 3

***6530** GÓMEZ DÍAZ, JOSÉ MANUEL PYA2022CO1496192 CAUSA 3

***3204** GÓMEZ YEBENES, MARIA DEL CARMEN PYA2022CO1496222 CAUSA 3

B14785364 MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN MARALPA, SL PYA2022CO1496322 CAUSA 3

***9946** RODRÍGUEZ MARINA, JOSE MARIA PYA2022CO1496330 CAUSA 3

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 9/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



E14462717 AMBAR, C.B. PYA2022CO1496372 CAUSA 3

E56109473 LA BOTICA DE BERTA Y ARITA, C.B. PYA2022CO1496411 CAUSA 3

***3410** MADRID CASTRO, ALFONSA ADORACIÓN PYA2022CO1496460 CAUSA 3

***3765** BONILLA POZO MIGUEL ANGEL PYA2022CO1496585 CAUSA 3

B14344089 JUPEWIC, SL PYA2022CO1496596 CAUSA 3

B14325435 FONTANERIA Y FERRETERIA GAYRO S.L. PYA2022CO1496625 CAUSA 3

***0050** DEL CERRO CAÑUELO, RAFAELA PYA2022CO1496639 CAUSA 3

***5636** RUIZ ORTEGA, RAFAEL PYA2022CO1496717 CAUSA 3

B14945521 IBEROFIC PAPEL S LL PYA2022CO1496784 CAUSA 3

B05295076 EQUITALLER SL PYA2022CO1496919 CAUSA 3

***9176** MOLINA GARCÍA, MARÍA DEL CARMEN PYA2022CO1496978 CAUSA 3

B56102411 MOZIKU GROUP S.L. PYA2022CO1497003 CAUSA 3

B14217228 NUYPE S.L. PYA2022CO1497039 CAUSA 3

B56015985 SPONEX EUROPA GLOBAL TRADE COMPANY, S.L. PYA2022CO1497042 CAUSA 3

B56067978 RIOBOO JIMENEZ SL PYA2022CO1497079 CAUSA 3

***5628** MUÑOZ MOLINERO, FRANCISCO PYA2022CO1497128 CAUSA 3

***0849** GARCÍA RUIZ, FRANCISCO PYA2022CO1497366 CAUSA 3

***2039** PÉREZ TEJERO, MANUEL PYA2022CO1497443 CAUSA 3

***0170** GARCÍA MUÑOZ, JUAN PEDRO PYA2022CO1497482 CAUSA 3

***1334** ACERO MATA, MARÍA TERESA PYA2022CO1497483 CAUSA 3

J56090210 BIENMESABE SC PYA2022CO1497514 CAUSA 3

***1432** RAMOS BELMONTES, MANUELA PYA2022CO1497528 CAUSA 3

B14470546 EGAROPTIC, S.L. PYA2022CO1497607 CAUSA 3

***9847** RABACO LÓPEZ, MARIA DOLORES PYA2022CO1497644 CAUSA 3

B14954945 FACTORY SPORT ECIJA SL PYA2022CO1497682 CAUSA 3

***7430** PULIDO MALAGÓN, ALMUDENA PYA2022CO1497713 CAUSA 3

E56086051 MODAS LEYVA, C.B. PYA2022CO1497723 CAUSA 3

B56035033 SUMINISTROS Y DISTRIBUCIONES MONTORO, SL PYA2022CO1497831 CAUSA 3

B06721062 TRAGARMENT SL PYA2022CO1497889 CAUSA 3

B14216527 COMERCIAL AGROCOR, S.L. PYA2022CO1497932 CAUSA 3

B14230478 LUISA RASERO, S.L. PYA2022CO1497933 CAUSA 3

B14641880 HERMANOS ESCRIBANO CAPITA PYA2022CO1497939 CAUSA 3

***4242** GÓMEZ CARMONA, PEDRO PYA2022CO1498053 CAUSA 3

E14747653 RAMG CB PYA2022CO1498089 CAUSA 3

***5173** BAENA SALADO, MARIA DOLORES PYA2022CO1498129 CAUSA 3

***4886** POZO PINEDA ,JONATHAN PYA2022CO1498230 CAUSA 3

B01991413 PRICOTEX DE LA SUBBETICA, S.L. PYA2022CO1498272 CAUSA 3

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 10/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



***1205** ORTEGA FORTE, MARÍA ISABEL PYA2022CO1498326 CAUSA 3

***7583** LUNA ALCAIDE, SILVIA PYA2022CO1498331 CAUSA 3

***4568** MARISCAL HERRERA, VANESSA PYA2022CO1498353 CAUSA 3

***1061** CEJAS PIMENTEL, ANTONIO JESUS PYA2022CO1498460 CAUSA 3

***1230** BARBA JIMENEZ, IRENE PYA2022CO1498505 CAUSA 3

B14638746 HIJOS DE MARCO, ANTONIO CANTALEJO SL PYA2022CO1498528 CAUSA 3

***8829** MORAL CRESPO, FLORENTINA PYA2022CO1498548 CAUSA 3

B56116700 SUPERMERCADOS MAXIPLUS, S.L. PYA2022CO1498643 CAUSA 3

***0526** GARCÍA ALCARAZ, JUAN FRANCISCO PYA2022CO1498672 CAUSA 3

***1513** CRUZ LARA, MARIA DEL CARMEN PYA2022CO1498707 CAUSA 3

B90447434 J&J MOBILIARIO PERSONALIZADO, S.L. PYA2022CO1498734 CAUSA 3

***6737** VARGAS MONTERO, PALOMA PYA2022CO1498748 CAUSA 3

***9536** MUÑOZ GÓMEZ, CAROLINA PYA2022CO1498751 CAUSA 3

***0372** OLMO GONZÁLEZ, MARIA ROSA PYA2022CO1498756 CAUSA 3

B56065618 GRUPO FGA AUTOMOCIÓN SL PYA2022CO1498814 CAUSA 3

***3951** MARTÍNEZ VACAS, MARIA DEL CAMPO PYA2022CO1498817 CAUSA 3

***4674** SIMÓN LEAL ,ISABEL PYA2022CO1498889 CAUSA 3

B14636278 HIJOS DE MIGUEL ESCRIBANO S.L. PYA2022CO1498911 CAUSA 3

B14706642 ACCESORIOS Y COMPONENTES PARA MÓVILES, SL PYA2022CO1498922 CAUSA 3

***4018** REIG GUERRA, VICTORIA PYA2022CO1498934 CAUSA 3

***0412** ZAMORA OLMO, CRISTINA PYA2022CO1498937 CAUSA 3

***3737** CEPEDELLO MARTÍN, MARÍA CARMEN PYA2022CO1498947 CAUSA 3

***5917** SANTOS URRACO, BELÉN PYA2022CO1498990 CAUSA 3

***7538** VALERO RODRIGUEZ, MONSERRAT PYA2022CO1499005 CAUSA 3

***5098** REYES SÁNCHEZ, CONCEPCIÓN PYA2022CO1499029 CAUSA 3

***3750** MOLERO MURILLO, CARMEN MARÍA PYA2022CO1499042 CAUSA 3

***7246** EL MAZZANI YAMES AZEDINE PYA2022CO1499057 CAUSA 3

B14103345 SICILIA DORADO SL, FRANCISCO PYA2022CO1499086 CAUSA 3

***5367** MÁRQUEZ REIFS, MARÍA AUXILIADORA PYA2022CO1499187 CAUSA 3

B93347706 SANRUIZ KELOCURA, S.L. PYA2022CO1499250 CAUSA 3

B14944045 SINERGY POINT E.E.E. PYA2022CO1499290 CAUSA 3

B42767780 FILOSOFIA NUTRICIONAL NUTRICIONAL, SL PYA2022CO1499431 CAUSA 3

B14578371 JAMONES DE BELLOTA LUIS BLANCO ROJAS E HIJOS, 
SL

PYA2022CO1499453 CAUSA 3

***9582** CAMACHO CACHINERO, SARA PYA2022CO1499486 CAUSA 3

B14544167 DEPORTES CRIVEL S.L. PYA2022CO1499517 CAUSA 3

***6152** ARANDA SÁNCHEZ, FRANCISCO MANUEL PYA2022CO1499555 CAUSA 3

***3699** MARTÍNEZ GODOY, ANA BELÉN PYA2022CO1499612 CAUSA 3

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 11/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==



***9572** PALMIERI RUIZ, JENNIFER PYA2022CO1499664 CAUSA 3

B1488781 JANA TU MUEBLE SL PYA2022CO1499703 CAUSA 3

***5739** ACOSTA REYES, MARIA LUISA PYA2022CO1499716 CAUSA 3

B56061856 MONTEVECA, S.L. PYA2022CO1499719 CAUSA 3

B56088008 MUEBLES1CLICK SL PYA2022CO1499745 CAUSA 3

***8028** GALÁN MUÑOZ, CRISTINA PYA2022CO1499751 CAUSA 3

***4144** REDONDO GARCÍA ,ANTONIO VENANCIO PYA2022CO1499786 CAUSA 3

B02899730 BIOLÓGICA DE INNOVACIÓN SL PYA2022CO1499836 CAUSA 3

B14009716 BRIONES S.L. PYA2022CO1499847 CAUSA 3

B14398002 NORA INTIMA SL PYA2022CO1499850 CAUSA 3

***6046** LLORENTE MORENO, DANIEL PYA2022CO1499903 CAUSA 3

***7811** SÁNCHEZ JULIÁN, LUCIA PYA2022CO1499973 CAUSA 3

***3442** ROBLES MORALES, ANTONIO PYA2022CO1498948 CAUSA 3

***7560** GÓMEZ MORENO, FRANCISCO JOSÉ PYA2022CO1499474 CAUSA 3

b14594485 COMERCIAL ARROYO DE MONTEMAYOR S.L PYA2022CO1498374 CAUSA 3

***1211** LUNA HIDALGO, DOLORES PYA2022CO1497697 CAUSA 3

B14978977 CARCABULENSE DE ALIMENTACIÓN SL PYA2022CO1499388 CAUSA 3

***6912** REYES HIDALGO, JULIO PYA2022CO1496619 CAUSA 3

 
2
.CAUSA 1. Desistimiento expreso. CAUSA 2. Desistimiento tácito por presentación de solicitud posterior. CAUSA 3. Desistimiento 

por no subsanar la solicitud en el plazo requerido para ello.

 Código Seguro de verificación:+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR MARIA DOLORES GALVEZ PAEZ FECHA 12/12/2022

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es +AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA== PÁGINA 12/12

+AXLtJSb47ORKEQb/XP2JA==


